4

Дело №*
УИД *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 января 2025 года                                            г.Нягань, ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Соротокина Д.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Соротокина Дмитрия Леонидовича, ***,
У С Т А Н О В И Л:

22.10.2024 в период времени в 05 час. 30 мин.  Соротокин Д.Л., являясь поднадзорным лицом и имея запрет пребывать вне жилого помещения или иного жилого помещения, являющегося его местом постоянного жительства либо пребывания в период времени с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, отсутствовал по месту жительства по адресу: *, тем самым не выполнил ограничения, установленные ему решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 24.11.2022, (дополнительные административные ограничения установлены решением Няганского городского суда от 28.12.2023), повторно в течение года, при этом его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Соротокин Д.Л. вину признал, с протоколом согласился.

Исследовав материалы дела, заслушав Соротокина Д.Л., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.

Вина Соротокина Д.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 331772/4538 от 31.10.2024, в котором указаны обстоятельства совершённого Соротокиным Д.Л. административного правонарушения;

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нягани от 31.10.2024, в котором он сообщает о выявлении факта отсутствия Соротокина Д.Л. по месту жительства по адресу: *, в 05 час. 30 мин. 29.10.2024;

- копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 24.11.2022, согласно которого решением в отношении Соротокина Д.Л. установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, и установлены ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного жилого помещения, являющегося местом его постоянного жительства либо пребывания в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей. Решение вступило с законную силу 18 апреля 2023 года;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19.05.2023;

- копией решения Няганского городского суда ХМАО-Югры от 28.12.2023, согласно которого решением в отношении Соротокина Д.Л. установлены дополнительные административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного жилого помещения, являющегося местом его постоянного жительства либо пребывания в период времени с 21-00 часов до 06-00 часов каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей. Решение вступило с законную силу 22.01.2024;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19.05.2023;
- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 22.01.2024;
- копиями материалами КУСП № 11527 от 22.10.2024,
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, пребывания или фактического нахождения от 29.10.2024, из которого следует, что 29.10.2024 в 05 час. 30 мин на момент проверки Соротокин Д.Л., по адресу: *, дома не находился;

- заявлением Соротокина Д.Л. от 27.02.2024, согласно которого Соротокин Д.Л. сообщает о том, что будет проживать по адресу: *;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры от 03.06.2024, из которого следует, что Соротокин Д.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 14.06.2024.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Соротокина Д.Л. мировой судья квалифицирует по части 3 статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Соротокину Д.Л., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Соротокиным Д.Л. своей вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является совершение повторно однородного правонарушения, предусмотренного главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы не применяются к инвалидам 1 и 2 группы, а в соответствии со статьей 3.9 данного Кодекса административный арест также и не может применяться к инвалидам 1 и 2 группы.

Учитывая тот факт, что Соротокин Д.Л. является *, ему не может быть назначено наказание в виде обязательных работ либо административного ареста.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Соротокина Дмитрия Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193019000140, идентификатор  0412365400545000692519171.

Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Р.Р. Изюмцева